
04Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 31 de Julho de 2023 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano III | Nº 675

PORTARIA SADHPD 018/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SADHPD, no uso das atribuições legais, conferidas pela Lei 
Complementar nº476 de 30 de dezembro de 2019, e

CONSIDERANDO o Edital nº 01/2023/SADHPD da Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiência - SADHPD que torna público a abertura 
de inscrição para a eleição dos representantes da sociedade civil para composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPD - biênio 2023/2025.

CONSIDERANDO o artigo 20 do Edital que dispõe sobre a eleição da Diretoria Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPD - biênio 2023/2025;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar até o dia 02 de agosto de 2023, o prazo destinado para a inscrição das Chapas para concorrer à Diretoria Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência - CMDPD para o biênio 2023/2025.

Art. 2º A Solenidade de Posse dos membros do Conselho e a Eleição da Diretoria Executiva será realizada após a publicação do Decreto de Nomeação do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPD biênio 2023/2025, a qual serão convocados todos os representantes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

Cuiabá, 28 de julho de 2023.

CLAUSI APARECIDA DE OLIVEIRA BARBOSA

Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiência – SADHPD

Em Substituição

Secretaria Municipal de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

 

EDITAL N.º 004/2023

O Município de Cuiabá, devidamente inscrito no CNPJ n.º 03.533.064/0001-46, com sede na Praça Alencastro n.º 158, nesta Capital, vem através do presente edital e nos termos 
dos Artigos 52 a 55 da Lei Complementar Federal 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) dar publicidade ao Relatório Resumido de Execução Orçamentária – RREO referente 
ao 3º Bimestre de 2023, e informar que todos os relatórios completos encontram-se à disposição de qualquer cidadão interessado em análise e averiguações através do endereço 
eletrônico: http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/, ou através SICONFI no endereço: https://siconfi.tesouro.gov.br/siconfi/pages/public/declaracao/declaracao_list.jsf.

Cuiabá-MT, 28 de JULHO de 2023.

ANTÔNIO ROBERTO POSSAS DE CARVALHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

VERSÃO: v11 

VIGÊNCIA:04/01/2023 

Ente: 5103403 - Cuiabá/MT

Poder: E - Executivo

Instituição: 10641 - Prefeitura Municipal de Cuiabá - MT

Exercício: 2023

Periodicidade: BIMESTRAL

Período: 3º bimestre

Grupo: Tabela 1.0 - Balanço 
Orçamentário 

Quadro: Receitas Orçamentárias 

Rótulo: Padrão 

Receitas Orçamentárias Estágios da Receita Orçamentária 

PREVISÃO 
INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA (a) RECEITAS REALIZADAS SALDO (a-c) 

No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a) 

Receitas Orçamentárias        

 RECEITAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (I) 4.213.688.684,00 4.217.895.869,36 715.179.419,82 16,96 1.785.667.019,57 42,34 2.432.228.849,79

 RECEITAS CORRENTES 3.746.940.083,00 3.751.147.268,36 710.224.128,27 18,93 1.772.950.741,94 47,26 1.978.196.526,42

 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 
DE MELHORIA 975.929.607,00 975.929.607,00 264.651.694,11 27,12 612.464.322,55 62,76 363.465.284,45

 Impostos 896.847.119,00 896.847.119,00 256.538.892,33 28,60 569.625.893,27 63,51 327.221.225,73

 Taxas 79.082.488,00 79.082.488,00 8.112.801,78 10,26 42.838.429,28 54,17 36.244.058,72

 Contribuição de Melhoria        

 CONTRIBUIÇÕES 191.297.699,00 191.297.699,00 47.127.650,47 24,64 105.736.410,40 55,27 85.561.288,60

 Contribuições Sociais 102.491.699,00 102.491.699,00 32.928.932,52 32,13 63.058.495,30 61,53 39.433.203,70

 Contribuições Econômicas        


